
Determinazione Dirigenziale

N. 1720 del 01/10/2020

Classifica: 010.17 Anno  2020 (7220646)

Oggetto AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  N.  3  COPERCHI  FLASH 
AUTOVELX E N.  2  FLASH  AUTOVELOX IN USO ALLA  POLIZIA 
PROVINCIALE  PER  LA  S.G.C.  FI-PI-LI  -  ACQUISTO  MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA EX ART. 36 COMMA 1, 
LETT.  A)  D.LGS  50/2016  -  IMPORTO  7.478,6  IVA  INCLUSA  -  CIG 
ZA12E77BCA.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 55
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI 

ASSI VIARI
carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19922 . €  3.475,62

. 2020 17297 . €  4.002,98

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1720 del 01/10/2020

      1 / 7



PRECISATO che il perfetto funzionamento di detti dispositivi risulta essere indispensabile per il controllo 

della velocità soprattutto su strade di grande comunicazione come la S.G.C. FI-PI-LI;

CONSIDERATO  il  recente  guasti  verificatisi  ai  flash  degli  apparecchiì  autovelox  utilizzati  sulla  SGC 

FIPILI e che tali dispositivi, a seguito di apposite verifiche, risultano non essere riparabili;

VISTA  la  nota  mail  del  15/9/2020 del  Responsabile  del  Procedimento con la  quale  si  indicava  come 

necessario procedere all’acquisto di di n. 3 coperchi flash e n. 2 flash al fine di garantire la piena funzionalità  

delle apparecchiature elettroniche – autovelox- posizionate sulla S.G.C. FI-PI-LI;

RICHIAMATO:

- l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le  

seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione n.  

1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  

alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  

operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016;

VISTO il comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali 

centrali  e  periferiche,  ad esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine e  grado,  delle  istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo  

comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n.  207.  Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (nonché le  

autorità indipendenti) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

DATO ATTO che alla data odierna risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L.  



n.  488/1999  e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto  una  fornitura  compatibile  con  quella  in  oggetto  del  presente  

affidamento;

CONSIDERATO  altresì  che,  per gli  acquisti  sotto soglia  da effettuarsi  attraverso il  MEPA, il  sistema 

prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e,  

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità 

dell’ordine diretto di acquisto (ODA) e di richiesta di offerta (RDO)

VISTA  la  nota  del  15/9/2020,  con  la  quale  è  stato  richiesto  all’Ufficio  Supporto  Amministrativo  di 

procedere all’affidamento all’impresa Sodi Scientifica srl, con sede in via Poliziano 20 – 50041 Calenzano 

(FI) P.I./C.F. 01573730486 della fornitura per l’importo complessino di € 6.130,00 (Iva al 22% esclusa) della 

seguente strumentazione:

- 3 coperchi flash box autovelox;

- 2 flash autvelox  lampeggiatore;

DATO ATTO che:

- Sodi Scientifica srl, con sede in via Poliziano 20 – 50041 Calenzano (FI) P.I./C.F. 01573730486, che risulta 

tra i fornitori del MEPA e qualificata per l’esecuzione della presente fornitura;

- sul Mepa è attribuito il seguente codice ordine:  5723740 relativo al pacchetto elencato in preambolo;

DATO ATTO:

- che la perizia ammonta complessivamente a euro 7.478,6 (Iva 22% inclusa);

-  di  voler  procedere mediante l’utilizzo del  Mercato elettronico della  pubblica amministrazione ai  sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in 

legge  94/2012  e  pertanto  è  stato  visionato  il  catalogo  del  MARKET  PLACE  della  Pubblica 

Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente provvedimento;

- che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire sul Mepa beni e 

servizi con le caratteristiche e le condizioni indicate a monte nei singoli bandi,  attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori abilitati;

RITENUTO in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione di 

dover provvedere all'affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 all’Impresa  Sodi 

Scientifica srl, con sede in via Poliziano 20 – 50041 Calenzano (FI) P.I./C.F. 01573730486, mediante utilizzo 

della  procedura  di  Ordine  diretto  di  Acquisto  sulla  piattaforma  Consip  del  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione con codice ME.PA. 5723740 per euro 6.130,00 (Iva 22% esclusa) 

DATO ATTO che il Dipartimento Area Territoriale ha acquisito e richiesto per l’Impresa Sodi Scientifica  

srl  la seguente documentazione:



- la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di Verifiche-P.A. in 

data 24/9/2020 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui non risultano iscritte a carico 

dell’impresa, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in materia;

-  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INAIL  con  protocollo  n. 

INAIL_22444052 scadenza 14/10/2020, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi Inps e Inail;

-  la  comunicazione  di  attestazione  di  conto  corrente  dedicato,  individuato  dall’IBAN: 

IT87D0103037731000001252271,  presso  la  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena,  Agenzia  Barberino  di 

Mugello;

-  l’elenco  delle  annotazioni  iscritte  sul  Casellario  delle  imprese  di  cui  all’art.  7  del  D.lgs.  163/2006,  

eseguendo l’accesso alle annotazioni riservate sul sito ANAC, in data 24/9/2020, dal quale non risultano 

motivi di esclusione;

DATO ATTO inoltre che l’impresa ha reso la dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art.  

38 del Codice, nonché la dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale  

ed  economico-finanziaria  in  fase  di  Abilitazione  e  rinnovate  ogni  6  mesi,  pena  la  disabilitazione  e  

l'impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo;

PRECISATO CHE: 
-  il  perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art.  32, c.  14 del D.Lgs. 50/2016, mediante invio 

ordine tramite sistema Mepa;

-  la presente prestazione è esigibile nell’anno 2020, in quanto il termine del servizio è per previsto per la 

data del 15/10/2020;

-  il Cig dell’affidamento della fornitura è il seguente: ZA12E77BCA;

-  in  caso  di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  questa  

Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale in misura pari al  

10% del contratto;

- la ditta indicata ha indicato sul sistema Mepa l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di  

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

- il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

DATO inoltre ATTO che

-  la spesa del presente affidamento di € 7.478,60 (Iva 22% inclusa) trova copertura finanziaria al BP 2020 

specificatamente come segue;

  per € 3475,62 sul capitolo 19922 del BP 2020/2022, annualità 2020;

  per € 4.002,98 sul capitolo 17297 del BP 2020-2020, annualità 2020, dando atto che con nota Prot. 

Int. n. 2277 del 1/10/2020 è stato chiesto di spostare detto importo sul capitolo 19922 del BP 2020;

 che  in  tal  senso,  il  Comandante  della  Polizia  Provinciale  ha  autorizzato,  con  nota  mail  del  

29/9/2020, il trasferimento dell’importo di € 4.002,98 dal cap. 17297 al cap. 19922, del BP 2020;



PRECISATO che la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2020, in quanto il servizio sarà erogato entro la 

data del 15/10/2020;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui “Al fine di 

evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 

patto di stabilità interno”;

VISTI: 
-  la  deliberazione del  Consiglio Metropolitano n.  91 del  18/12/2019 con la  quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2020/2022; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante l'incarico 

della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE la perizia trasmessa 15/9/2020 per il costo complessivo di € 7.478,60 (Iva 22% inclusa) 

per le fornitura richiamata in premessa;

2)  AFFIDARE  all’impresa  Sodi  Scientifica  srl,  con  sede  in  via  Poliziano  20  –  50041 Calenzano  (FI) 

P.I./C.F. 01573730486 tramite procedura di Ordine diretto ad acquisto (OdA) su ME.PA, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. A) del Codice degli Appalti, le fornitura e servizi individuati dal codice ME.PA. 5723740;

3) IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL. la somma complessiva di € 7.478,60 (Iva 

22% inclusa) a favore della impresa Sodi Scientifica così specificatamente ripartito:

- per € 3475,62 sul capitolo 19922 del BP 2020/2022, annualità 2020;

- per € 4.002,98 sul capitolo 17297 del BP 2020-2020, annualità 2020, dando atto che con nota Prot. Int. n. 

2277 del 1/10/2020 è stato chiesto di spostare detto importo sul capitolo 19922 del BP 2020, specificando 

inoltre  che  il  Comandante  della  Polizia  Provinciale  ha  autorizzato,  con  nota  mail  del  29/9/2020,  lo  

spostamento di detto importo (di € 4.002,98) dal cap. 17297 al cap. 19922, del BP 2020;

4)  PRECISARE che la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2020, in quanto il termine del servizio è  

previsto entro la data del 15/10/2020;

5) STABILIRE CHE:

- il  perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art.  32, c.  14 del D.Lgs. 50/2016, mediante invio 

ordine tramite sistema Mepa;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing.Carlo Ferrante 



6) DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previstodall’art. 37 

del  Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi di  cui  al comma 32,art.  1 legge n.  190/2012 legge  

Anticorruzione;

b)  pubblicità  successiva  sulla  pagina  web  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  pubblici,  aisensi  di 

quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avvisosui risultati della  

procedura di affidamento.

7) INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari  

ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al Dipartimento Area Territoriale che lo ha redatto,  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può predisporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs.  2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art.  204 del  D. Lgs. N.  

50/2016 e s.m. 

Firenze            01/10/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - 

AMBITO GRANDI ASSI VIARI



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

